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과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 783,829 784,636 -807

1.중앙정부이전수입 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

1.국고보조금 6,700 6,700 0

2.교육비특별회계이전수입 776,829 777,636 -807

1.교육비특별회계전입금수입 776,829 777,636 -807

1.학교회계전입금 776,829 777,636 -807

1.학교운영비전입금 305,473 305,473 0
학교기본운영비 : (260,809,000원 × 1교) - 

305,473,000원 =
-44,664,000

학교기본운영비 : 44,664,000원 × 1교 = 44,664,000

2.목적사업비전입금 471,356 472,163 -807
운동부지도자 인건비 : (56,686,000원 × 1교) 

- 57,656,000원 =
-970,000

현장체험학습비 지원금 : (6,270,000원 × 1교)

 - 6,160,000원 =
110,000

조리종사원 대체 인건비 : 53,000원 × 1교 = 53,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 249,035 269,763 -20,728

1.학부모부담수입 241,541 265,763 -24,222

1.수익자부담수입 241,541 265,763 -24,222

1.급식비 172,912 174,393 -1,481

1.급식비 172,912 174,393 -1,481교직원급식비 : -1,736,000원×1회= -1,736,000

우유급식비 : 255,000원×1회= 255,000

2.방과후학교활동비 7,645 13,920 -6,275

1.방과후학교활동비 7,645 13,920 -6,275방과후학교활동비 : -6,275,000원×1회= -6,275,000

3.현장체험학습비 41,311 51,000 -9,689

1.현장체험학습비 41,311 51,000 -9,6891,3학년수련활동비 : -5,270,000원×1회= -5,270,000

수학여행 : -4,419,000원×1회= -4,419,000
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4.졸업앨범비 5,477 6,050 -573

1.졸업앨범비 5,477 6,050 -573졸업앨범비 : -573,000원×1회= -573,000

5.교복구입비 14,196 20,400 -6,204

1.교복구입비 14,196 20,400 -6,2041학년 교복구입비 : -6,204,000원×1회= -6,204,000

2.행정활동수입 7,494 4,000 3,494

1.사용료및수수료 2,620 2,400 220

1.사용료및수수료 2,620 2,400 220

1.사용료 2,620 2,400 220강당사용료 : 220,000원×1회= 220,000

2.기타행정활동수입 4,874 1,600 3,274

1.이자수입 2,039 1,100 939

1.이자수입 2,039 1,100 939이자수입 : 939,000원×1회= 939,000

2.기타행정활동수입 2,835 500 2,335

1.기타행정활동수입 2,835 500 2,335잡수입 : 2,335,000원×1회= 2,335,000

3.기타수입 5,796 5,796 0

1.전년도이월금 5,796 5,796 0

1.순세계잉여금 5,796 5,796 0

1.순세계잉여금 5,796 5,796 0

1.순세계잉여금 5,796 5,796 0

세입합계 1,038,6601,060,195 -21,535
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